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Abstrakt

Práce se věnuje problematice využití supervize ve zdravotnictví,

možnostem jejího hodnocení, uvádí a diskutuje dostupné evaluační nástroje.

Srovnává místo supervize v jiných oblastech péče a ve zdravotnictví, uvádí

specifika povolání zdravotní sestry v domovech pro seniory. Zmiňuje kontext

klinické supervize v zahraničí, zejména na příkladu Velké Británie.

Ve výzkumné části práce se autor zabývá zkoumáním přínosů supervize ve

vztahu k délce praxe a k délce zkušenosti se supervizí v jednotlivých funkcích

supervize (podpůrné, řídící a vzdělávací) i souhrnně. Závislost těchto

charakteristik ve vztahu k přínosům supervize jsme neprokázali. Při kvantitativní

analýze dat byly přínosy supervize v jednotlivých funkcích vyvážené. Odlišné

výsledky přinesla analýza volných výroků respondentek, v tomto případě výrazně

prominovalo ocenění podpůrné funkce supervize. K hodnocení přínosů supervize

autor použil dotazník adaptovaný z anglického originálu, diskutuje některé jeho

psychometrické charakteristiky, možnost využití v běžné praxi. Srovnání

vybraných 7 domovů pro seniory potvrdilo signifikantně významné rozdíly

v kvalitě supervize, což otevírá prostor pro ověření dalších hypotéz.

Klíčová slova: domov pro seniory, efekt supervize, funkce supervize, přínosy

supervize, supervize, zdravotní sestra.
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Abstract

This thesis focuses on the issues related to supervision in medicine,

possibilities for evaluation of the supervision and available evaluation

instruments. The role of supervision in medicine and other care providing areas is

discussed. Particular emphasis is on the occupational characteristics of medical

nurses in retirement homes. This thesis also mentions context of clinical

supervision abroad, especially in Great Britain.

In research part of the thesis author studies the benefits of supervision in

relation to the length of employment and experiences with supervision in

particular functions (supportive, managerial and educational). We have not proven

direct relationship between these factors and benefits of supervision. Qualitative

analysis of data showed balanced benefits of particular functions of supervision.

But open statements of respondents showed different results, when nurses above

all appreciated supportive function of supervision. Instrument used for this study

was questionnaire adapted and translated from english questionnaire and some

issues related to its psychometric qualities and its use in clinical practice are also

discussed in this thesis. Comparison of respondents from seven different

retirement homes showed significant differences in quality of supervision, which

opens further research topics.

Key words: retirement home, effect of supervision, functions of supervision,

benefits of supervision, supervision, nurse
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Úvod

Supervize v podmínkách zdravotnictví České republiky zatím nepatří

k běžným formám vzdělávání, podpory a péče o pracovníky. Jistou výjimkou je

poměrně úzká oblast psychoterapie, kde je jedním z požadavků pro absolvování

funkční specializace absolvování vlastní supervize v objemu nejméně 100 hodin.

Díky vzdělávání v psychoterapii jsem se takto i já dostal ke zkušenosti se

supervizí. S více než deseti lety vlastní praxe ve zdravotnictví vnímám potřebnost

supervize mnohem šířeji, nežli je její současné využívání- pouze v oblasti

psychoterapie a poté na několika ojedinělých pracovištích. Supervize

v psychoterapii je natolik specifická, že není aplikovatelná na celou šíři

zdravotnických oborů a proto se jí nyní blíže věnovat nebudu.

Profese psychiatra mi v posledních letech umožnila navázat spolupráci

s organizacemi v oblasti sociální péče (hospic, charita, diakonie ČCE, domovy pro

seniory aj.). I to u mne přispělo k přemýšlení, proč je supervize v sociální oblasti

běžná, zatímco ve zdravotnictví nikoli. Následně jsem se začal zajímat o možnosti

vzdělávání v supervizi a o zkušenosti se supervizí ve zdravotnictví u nás i

v zahraničí.

Paralelně s touto motivací jsem si kladl otázky, které s problematikou zavádění

supervize do zdravotnictví souvisejí. Jsou to otázky týkající se zejména efektivity

supervize: V čem je supervize prospěšná? Jak se to projevuje? Jaké máme

hodnotící nástroje? Jaké funkce supervize pracovníci ve zdravotnictví preferují

nebo jsou nejvíce prospěšné? Hledání odpovědí na tyto otázky v odborné

literatuře však nebylo úspěšné tak, jak jsem očekával. Proto bych se těmto

tématům rád věnoval v této práci a její výstupy by měly přispět alespoň v malé

míře k vyjasnění těchto otázek.

V teoretické části práce se budu věnovat základním charakteristikám

supervize a specifikům práce ve zdravotnictví. Aby nebylo téma supervize ve

zdravotnictví pojato příliš široce, zaměřím se na aspekty výkonu povolání u

zdravotních sester a posléze ještě specifičtěji na oblast zdravotní péče v domovech

pro seniory (vzhledem k výzkumné části práce). Budu prezentovat zkušenosti s

klinickou supervizí v zahraničí a shrnu výsledky studií, které se efektivitou

supervize zabývají.
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Záměrem praktické části práce je ověřit možnost využití pro tento účel

vytvořeného dotazníku pro evaluaci supervize jak a to jak celkově, tak se

zaměřením na tři základní funkce supervize- vzdělávací, podpůrnou a řídící.

Dotazník bude ověřen na souboru zdravotních sester pracujících v domovech pro

seniory. Budu zkoumat, souvisí-li hodnocení supervize s některými faktory, jako

je například délka praxe, zkušenost se supervizí či věk respondentek. Zvolený

design výzkumu by měl umožnit srovnat kvalitu supervize ve vybraných

domovech pro seniory a ověřit, je-li v tomto kontextu zvolený dotazník vhodným

nástrojem hodnocení.

Pokud by se použitý dotazník ukázal jako vhodný nástroj hodnocení

přínosů supervize, bylo by jej možno použít za tímto účelem i v budoucnu.

Vedlejším cílem této diplomové práce je získání informací o pohledu

supervidovaných na charakteristiky supervizora, přínosy a nevýhody supervize.
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1. Supervize

1.1 Vymezení pojmu supervize

Kořeny slova supervize pocházejí z latiny (super znamená „nad“, „výše“,

„vision“ lze přeložit jako „pohled“, „vidina“).

Původní vymezení anglického pojmu supervize (2 pol. 19. století)

vycházelo spíše z oblasti administrativy a podnikání. V sociální oblasti lze metody

práce blížící se charakteristikám supervize vystopovat v rozhovorech pastora

Samuela Barnetta se studenty v 70. a 80. tých letech 19. století či v podpoře

dobrovolníků Charity Organization Society v Bostonu koncem 19. století

(Havrdová, Hajný et al., 2008, str. 18-19). Vlastní pojem supervize tehdy ještě

používán nebyl.

Počátkem 20. století byla supervize zejména metodou podpory a

vzdělávání pracovníků v rámci vedení zkušenějším (nadřízeným) pracovníkem

organizace.

První zmínky o supervizi ve zdravotnictví lze vysledovat v praxi

porodních asistentek ve Velké Británii na počátku minulého století (Curtis, 1992,

str. 96). Šlo především o supervizi vzdělávací a administrativní – kontrolní.

Díky vlivu psychoanalýzy se od 30.let minulého století supervize začíná

postupně více orientovat na klienta, začíná se prosazovat skupinová forma

supervize. Moderní přístup k supervizi integruje a vychází z celé řady

teoretických koncepcí- kromě psychoanalýzy je to například teorie komunikace,

systemická a systémová teorie, teorie učení, teorie organizace a práce se skupinou,

gestalt teorie. Významným prvkem v supervizi jsou prvky humanistického

přístupu- víra v přirozený pozitivní potenciál člověka k rozvoji spolu s

charakteristikami supervizora jako jsou otevřenost, autenticita, vřelost, empatie

(Havrdová, Hajný et al., 2008, str. 29).

Supervizi jako proces s funkcí administrativní, výukovou a podpůrnou

charakterizoval jako jeden z prvních Alfred Kadushin (1976), tehdy v pojetí

supervize, která se vztahovala k sociální práci: „Supervizor sociální práce je

administrativní představitel týmu, který je oprávněn řídit, koordinovat, zlepšovat a

hodnotit výkon supervidovaných pracovníků, kteří jsou za danou práci odpovědní.

K uskutečňování této úlohy využívá supervizor administrativní, vzdělávací a
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podpůrnou funkci supervize v interakci se supervidovaným v atmosféře vzájemně

pozitivního vztahu. Úlohou supervizora je zajistit klientům dané služby nejlepší

možnou péči a to jak kvalitativně, tak kvantitativně, v souladu se zásadami a

pravidly dané organizace.“ (Alfred Kadushin, 1976, str. 21). Samotné vymezení

pojmu nám při znalosti historie a regionálních odlišností v přístupu k supervizi


[…]


tématem pro další výzkum, nicméně rozvíjení tohoto tématu by bylo jak mimo

rámec této diplomové práce, tak by naráželo i na etické aspekty ve vztahu

k jednotlivým domovům pro seniory, jež nebyly informovány o tomto

výzkumném cíli.

Použití dotazníku, který je adaptací anglického originálu (Bowles, Young,

1999) nám umožňuje srovnání s výsledky autorů. Jejich soubor zdravotních sester

byl tvořen 158 respondenty (náš 132), z hlediska délky praxe jsou oba soubory

zcela srovnatelné- od 1 měsíce do 40 let (shodně), s průměrnou délkou praxe 18

let a 4 měsíce vs. 18 let a 7 měsíců v našem souboru. Z hlediska supervizní

zkušenosti byly anglické sestry celkově zkušenější- měly zkušenost se supervizí

v délce od 6 měsíců do 3 let, v našem případě od 1 měsíce do 6 let a celá polovina

(66) našich zdravotních sester měla zkušenost se supervizí v délce do 12 měsíců.

Nyní si uvedeme srovnání v jednotlivých skórech hodnocení efektu supervize:

celkové skóre 75,9 bodů (Anglie) vs 61,8 bodů, vzdělávací přínos 25,91 bodů

(Anglie) vs 20,54 bodů, řídící 26,04 bodů (Anglie) vs 20,85 bodů, podpůrná 23,94

bodů (Anglie) vs 20,45 bodů. Anglické zdravotní sestry tedy hodnotí přínosy

supervize vysoce pozitivněji nežli zdravotní sestry v našem souboru a to

konzistentně ve všech funkcích. Anglickým výsledkům se blíží pouze naše dva

„nejlepší“ domovy pro seniory a to Podlesí (75,2 bodů) a Brno (73,5 bodů). Je

nutno uvést, že náš dotazník je pouze volným překladem anglického originálu,

převod tedy nebyl proveden v souladu s pravidly pro převod do jiného jazykového

a kulturního prostředí včetně zpětného překladu.
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7.2 Limity studie

Limitem studie se zdá být heterogenita rozdílných domovů pro seniory,

což může vést k několika typům nežádoucích proměnných: rozdílní supervizoři (v

tomto výzkumu se na supervizi podílelo 6 různých supervizorů v 9 domovech pro

seniory), rozdílná kultura organizací v jednotlivých domovech pro seniory daná

např. velikostí, místními podmínkami, historií, typem zřizovatele, sdružením

domova pro seniory s domovem se zvláštním režimem, typem klientely,

frekvencí supervizí, podmínkami účasti na supervizi apod..

Dalším limitem studie je samotné rozdělení přínosů supervize do tří funkcí

(vzdělávací, řídící, podpůrná). Určitá míra překrývání se je nevyhnutelná. Navíc

se na základě výpočtu vnitřní reliability zdá, že dotazník i přes rozdělení do 3

oblastí měří vždy „pouze“ celkový přínos supervize.

7.3 Praktické využití

Naše původní představy o využití výzkumu byly: 1. na základě výsledků

výzkumu bude možné do jisté míry přizpůsobit obsah a zaměření supervizí

složení účastníků a 2. v případě omezených možností nabídky supervize bude

možné při výběru supervidovaných zohlednit výběr podle toho, kteří účastníci z ní

budou nejvíce profitovat. Tyto předpoklady nejsou na základě našich výsledků

naplnitelné, jelikož jsme statistickou analýzou zjistili, že není signifikantně

významný rozdíl mezi supervizanty s delší praxí nebo delší zkušeností se

supervizí.

Na základě srovnání jednotlivých domovů pro seniory se ukázalo, že první

část použitého dotazníku (21 otázek s odpověďmi na Likertově škále), doplněná o

2-3 otevřené otázky je vhodným nástrojem hodnocení efektu supervize. Čím jsou

rozdíly mezi jednotlivými domovy pro seniory způsobeny (je- li to kvalitou

supervizora, motivací k supervizi, kontraktem, kulturou organizace, frekvencí

supervize či něčím jiným) nevíme. Zjištění důvodů rozdílného hodnocení

supervizí by mohlo být tématem pro další výzkum. Zároveň platí, že rozdělení

otázek dotazníku dle funkcí supervize je v běžné praxi zbytečné. Některé otázky

dotazníku by bylo možno vyloučit i při zachování dobré validity měřící hodnocení

přínosů supervize a zároveň při zachování vysoké reliability. Takováto
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optimalizace dotazníku by mohla být rovněž dalším výzkumným cílem do

budoucna.
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8. Závěr

V závěru se vyjádříme k naplnění původních cílů výzkumu. Efekt

supervize vyjádřený hodnocením přínosů supervize zdravotními sestrami není

ovlivněn ani délkou praxe zdravotních sester, ani délkou zkušenosti se supervizí,

ani věkem. Na základě kvantitativní analýzy dat byly všechny funkce supervize

zastoupeny vyváženě (nikoli však při analýze psaných komentářů). Důležitými

vlastnostmi dobrého supervizora jsou dle respondentek zejména dovednost dobré

komunikace, schopnost empatie a odborné znalosti a zkušenosti. Zvolený

dotazník dobře vystihuje hodnocení přínosů supervize z pohledu respondentek-

distribuce výsledků jak v jednotlivých funkcích, tak celkově a i při srovnání

vybraných 7 domovů pro seniory mělo rozložení normální a rozdíly v hodnocení

mezi jednotlivými domovy byly významné. Při výpočtu vnitřní reliability pomocí

Cronbachovo alfa jsme došli k závěru, že dělení otázek dle funkcí supervize není

opodstatněné, neboť všechny položky měří primárně jeden faktor a tím je

hodnocení supervize. Vysoká hodnota Cronbachovo alfa naznačuje, že počet 21

položek dotazníku je nadbytečný a bylo by zřejmě možné dotazník optimalizovat

na počet 15 ti položek.
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