Posudek diplomové práce UK FHS

Obor: Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Název práce: Přínosy supervize z pohledu zdravotních sester

autor práce: MUDr. PhDr. Petr Pastucha rok ukončení studia: 2012

vedoucí práce: Zuzana Havrdová zaměření studia: Supervize

Zvolené téma supervize zdravotních sester zatím nebylo v ČR často výzkumně zpracováno.

Proto práci s tímto zaměřením vítám. Autor se svým výzkumem zapojil také do specifického výzkumu

fakulty. Autor sám působí jako supervizor v oblasti zdravotní a sociální péče a také učitel terciárního

vzdělávání. Výzkum, provedený v oblasti služeb péče o seniory a zaměřený na efektivitu supervize

zdravotních sester, mu umožnil utřídit si poznatky, které profesně dále dobře využije.

Práce je členěna do osmi kapitol. První dvě kapitoly s názvem supervize a profese zdravotní

sestry, přehledně uspořádávají poznatky z literatury, odpovídající svému názvu. Z první kapitoly bych

ráda vyzdvihla část, týkající se supervize ve zdravotnictví v zahraničí, která přináší do české jazykové

oblasti důležité poznatky z literatury psané v anglickém jazyce. Dalším přínosem je kapitola 3 Měření

efektivity supervize, v níž autor vytvořil neméně užitečný přehled výzkumů a výzkumných nástrojů

k tématu. Ten je dále doplněn podrobnostmi v příloze č. 1, obsahující překlad utříděných informací o

výzkumech efektivity supervize zdravotních sester, pocházející z britského zdroje.

Druhá polovina práce je tvořena kvantitativním výzkumem v domovech pro seniory. Autor

ověřoval jednak vnitřní reliabilitu dotazníku, který adaptoval podle anglické předlohy, jednak

sledoval, zda dotazník bude vhodným nástrojem měření rozdílů v efektivitě supervize mezi různými

domovy pro seniory, a také, zda efekt supervize závisí na délce praxe a zkušenosti zdravotních sester.

Své výzkumné otázky a hypotézy orientoval podle tří funkcí supervize, které měl jím přeložený a

doplněný dotazník diferencovat.

Velká část textu je věnována důkladné prezentaci hypotéz, zkoumaného vzorku a jeho

demografických charakteristik, prostředí domovů, kde výzkum probíhal a podrobnému popisu

statistického zpracování výsledků z devíti domovů pro seniory z jižní Moravy, pro něž autor využil

také sekundární zpracování. Výsledky jsou prezentovány nejen v přehledných tabulkách, ale také

v bodových, případně sloupcových grafech. Za nejdůležitější výsledky lze považovat příliš vysokou

položkovou reliabilitu podle Cronbacha, která naznačuje možnost dotazník redukovat. Rozdíly

v různých funkcích supervize z hlediska účinnosti se neprojevily. Zajímavé jsou statisticky významné

rozdíly mezi domovy pro seniory, které naznačují, že dotazník je schopen rozlišovat, na základě

provedeného výzkumu však autor nemohl zatím zjistit, o jaké parametry vlivu jde. Zajímavé jsou také

odpovědi na otevřené otázky, které autor částečně zpracovává a usuzuje z nich, že mezi

respondentkami převládá zájem o podpůrný aspekt supervize.

Práce je zpracována přiměřeně požadavkům. Oceňuji, že autor čerpal z většího počtu

zahraničních pramenů. Zásluhou autora a jeho profesionálních kontaktů je také získání devíti domovů

pro seniory ke spolupráci na výzkumu. Autor dobře pracuje se zdroji, stylistika je plynulá, text je

přehledný. Prezentované výsledky jsou adekvátně zpracovány i diskutovány, lze na nich dále stavět.

K limitům studie, které autor uvádí v závěru práce, je ovšem možné doplnit ještě některé

další. Lze mít například výhrady k ne zcela důslednému ohraničení výzkumného vzorku – nešlo jen o

zdravotní sestry, nebylo však možné je na základě získaných dat odlišit od pracovníků v sociálních

službách. Vzhledem k relativně malému počtu respondentů (132) ovšem podrobnější analýza dat

stejně možná nebyla. Výhrady lze mít také k položkám dotazníku (převzatému z angličtiny), vzhledem

k tomu, že všechny položky jsou formulovány pozitivně v jednom směru – to může vést spíše

k zachycení osobnostní tendence respondentů zaškrtávat vyšší či nižší skóry než k validním výsledkům

zachycujícím jejich názory na supervizi. Dalším limitem byla převážně krátká zkušenost většiny

respondentů se supervizí, o které navíc autor sám pochybuje, jak profesionálně byla prováděna.

Konečně autor nezmiňuje, zda při převodu dotazníku do českého jazyka ověřil správnost zpětným

překladem. Bez toho by nebylo možné výsledky řádně porovnávat. Není také jasné, zda porovnávaný

soubor respondentů britských autorů je srovnatelný z hlediska typu prováděné supervize a

zdravotnické specializace. To by vyžadovalo další diskusi.

Přes uvedené limity lze předloženou práci považovat za užitečný podklad pro další výzkumy

v tom smyslu, o kterém autor hovoří v závěru své práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

jako výbornou.

Otázka k obhajobě: Jak by bylo možné validizovat rozdíly mezi domovy zjištěné dotazníkem?

PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V Praze, dne 20. 1. 2012